“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Indicação nº___/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

      O vereador infra-assinado, do partido PDT, com
assento nesta casa de leis, no uso de suas atribuições
regimentais, Indica ao Ex.mo Senhor Wander de Jesus Maciel
– Secretário de Manutenção e Serviço (SEMMAT), a prestação
do serviço de Limpeza e Capina na Serra de Santana, neste
município.

Justificativa:

      A comunidade de Santana sofre demasiadamente com uma
grande infestação de animais peçonhentos. Cobras, Aranhas
(...) são exemplos de infortúnios pelos quais padecem os
cidadãos que transitam naquela localidade.

      Além de representar um grande risco à população
local, pois podem injetar substâncias tóxicas à saúde
humana, esses seres podem significar também um potencial
dano à vida dos pedestres e condutores que trafegam na
supracitada localidade.

      Para além da questão ligada à saúde, existe também
um enorme prejuízo comercial e turístico à região. Falta
mobilidade urbana!

      Os populares, com razão, reclamam das condições de
limpeza da via pública que corta a localidade. São
inúmeros trechos onde o mato tomou conta da estrada.

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100340038003200320033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Também é visível o acúmulo de entulho em muitos lugares.
Esses fatores propiciam a manutenção e reprodução da vida
de animais peçonhentos. Basicamente toda a extensão da
serra de Santana necessita, urgentemente, de limpeza e
capina.

      Ademais, é sabido que a limpeza da cidade é
imprescindível para a qualidade de vida da população, pois
atua na prevenção de doenças. Além de ser uma medida de
saúde profilática também age como fator regulador da
paisagem, favorecendo o comércio local e fluidificando o
trânsito e a circulação de pessoas.

      Por acreditar nessa linha de raciocínio, e levando
em consideração o crítico contexto sanitário da região de
Santana, solicito o acolhimento dessa propositura e a
execução imediata dos serviços necessários

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 29 de Março de 2022.

Léo Cabeça
Vereador PDT

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100340038003200320033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-03-29T16:03:11-0300